CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Indicação 214/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0214/2025

Indico  à  Senhora  Prefeita  Municipal,  nos  termos  regimentais,  para  que,  junto  ao
Departamento de Estradas e Rodagem (DER), providencie a necessidade urgente de
realização  de  operação  tapa-buraco,  manutenção  do  acostamento  e  poda  de
árvores na vicinal Luiz Sguario da Silva, importante via que liga Itapeva a Nova
Campina.

JUSTIFICATIVA

A vereadora Lucinha Woolck, no uso de suas atribuições, vem por meio desta indicar a
necessidade urgente de realização de operação tapa-buraco, manutenção do acostamento e
poda de árvores na vicinal Luiz Sguario da Silva, importante via que liga Itapeva a Nova
Campina.

Essa  vicinal  é  fundamental  para  o  deslocamento  diário  de  moradores,  estudantes  e
trabalhadores, além de ser utilizada para o escoamento da produção agrícola e industrial da
região. No entanto, devido ao desgaste natural e à falta de manutenção periódica, a via
apresenta buracos, acostamento deteriorado e vegetação excessiva, o que compromete a
segurança dos usuários e aumenta os riscos de acidentes.

Diante  da necessidade de garantir  melhores  condições  de tráfego e  segurança viária,
solicitamos que sejam tomadas as providências cabíveis para a execução dessas melhorias
o mais breve possível.
Na  certeza  que  seremos  atendidos,  renovo  protestos  de  elevada  estima  e  distinta
consideração

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 4 de abril de 2025.

LUCINHA WOOLCK
VEREADORA - MDB